SÍNTESE DA SOLICITAÇÃO 

A reclamação inicial da consumidora foi sobre uma cobrança oriunda 

de um TOI lavrado na UC n° 55801539. 

Na decisão administrativa, este órgão acolheu a reclamação da 

consumidora e aplicou à Concessionária a penalidade de multa no montante 4.400 
(quatro mil e quatrocentas) UFIRs-CE, sob o fundamento de que houve violação aos 
com fundamento nos arts. 2º, art. 3º, inciso I do art. 4º e § 4 do art. 55 do CDC, § 2 do 

artigo 33º do Decreto Federal de nº 2181/97, § 8° do art. 334 do CPC, inciso XXXII do 
art. 5”, inciso V do art.

[...]

especificadamente como se deu a origem do débito, e que tal cobrança é regular e 
legítima, não há que se falar em desconstituição do débito no presente caso. 

DA APLICAÇÃO DA SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

Senhores julgadores, o PROCON aplicou a sanção de multa de 4.400 

(quatro mil e quatrocentas) UFIRs-CE. Ocorre que foi amplamente demonstrado que a 
Enel agiu em conformidade com a legislação à qual está vinculada e com a boa-fé. 

É importante esclarecer, ainda, que a Concessionária não cometera 
ato ilícito que implique na aplicação de sanção pecuniária, nos moldes do Código Civil -

[...]

pena base, deveria ter sido aplicadas as atenuantes, especialmente as constantes no 
artigo 25, incisos II, III e VI, do Decreto 2.181/97.  

Não se verifica justificativa plausível para a fixação de multa base em 

tão elevado patamar de 4.800 UFIRCE, posteriormente majorada para 19.200 UFIRCE, 
no importe de R$ 115.584,00 (cento quinze mil quinhentos oitenta quatro reais), em 
desacordo com o art. 57, parágrafo único da Lei 8.078/90: 

Art. 57. A pena de multa, graduada de acordo com a gravidade 
da infração, a vantagem auferida e a condição econômica do 
fornecedor, será aplicada mediante procedimento 
administrativo, revertendo para o Fundo de que trata a Lei nº